De Dominio quod apud Ecclesiasticos
reperi i potest.

26. Tria sunt genera bonorum , que in Ecclesiasticis considerari possunt : Patrimonialia , quasi patrimonialia , & mere Ecclesiastica . Patrimonialia sunt , que Ecclesiasticis successione obveniunt ; vel ab ipsis labore , industria , aliisque modo sunt comparata . Quasi patrimonialia sunt , que Clericos acquirit ob ministerium aliquod Ecclesiasticum , secundo beneficio : v. gr. stipendia pro Missis , pro Prædicatione , pro administratione Sacramentorum , &c. etiam si hac ex obligatione exerceat . Mere Ecclesiastica sunt , que ex beneficio percipiuntur , ut annui redditus ex decimis , Capellania , aliquoque piis legatis beneficio annexis . Tract. 12. cap. 2. num. 137. De bonis patrimonialibus , aut quasi patrimonialibus habet Ecclesiasticus abolutum dominium , liberamente dilationem , eaque diffrahere , expendere , ac de iis testari potest , sicut quilibet facultatis de suis bonis disponere potest . num. 138. Si beneficiarius ex dictis bonis patrimonialibus , aut quasi patrimonialibus in suam congruam sustentationem , aut in pia opera aliquid expenderit , poterit ex fructibus beneficii sibi tantummodo compensare ; & in quod voluerit , expendere . num. 139. Distributiones quotidiane , que ob afflictionem in choro Canonici , aliquique Ecclesiasticis dantur , inter bona quasi patrimonialia , juxta probabilitatem sustentantur , licet dedicantur ex fructibus Præbenda , vel Beneficii , etiamsi in his omnes fructus beneficii constanter ; quia dantur propter afflictionem , & diuinum laborem ; & sic transiuent in liberam Ecclesiastici dispositiōnem . n.140.

27. Beneficiarius tenet sub peccato mortali distribuere inter pauperes omnia bona , que ex fructibus beneficii superfluant ius congrua sustentationi , sive Canonicus sit , sive alius Beneficiarius ,

sive etiam Episcopus , Cardinalis , vel Papa : qui omnes mortaliter peccant contra ius positivum , & naturale , si ea in magna quantitate in aliis non posse , seu in aliis profanos expendant . Tract. 12. cap. 2. num. 141. Quae autem confenda sit magna quantitas sufficiens ad mortalem , arbitrio prudentum , considerata frumentum superabundantia , aliquoque circumstantis , relinquatur judicandum . Certum tamen est majorum quantitatibus in his quam in faro ad mortale requiri . num. 142. Qui ab Ecclesiastico bona Ecclesiastica dilapidante , & beneficii fructus male expedente recipit , ut amicus , consanguineus &c. non peccat , si nec petit , nec inducit ad donandum . num. 143. Nominis pauperum venient non solum olitiam mendicantes , sed & omnes alii , qui carent necessariis ad sustentationem sui statos , juxta qualitatem , & conditionem perlonge ; unde etiam Comes , & Marchiones aliquando possunt esse capaces , quibus ex redditibus Ecclesiasticis superfluit , Clericus amicus , aut consanguineus succurrat . Etiam nominis pauperum venient consanguinei , si juxta sui status conditionem indigent . Item nominis pauperum venient quæcumque alia opera pia . Congruentis quidem inter pauperes loci , in quo quis beneficio gaudet talia bona distribuenda sunt : at prædicta extrema & gravi necessitate , etiam pauperes aliorum locorum poterit sublevare : & si id cedat in maius bonum , etiam convenientius erit ut si agatur de fundatione Hospitales , Collegii , aut Monasterii in alio loco . n.144.

28. Nominis beneficii , cuius fructus superflui debent in pia opera expendi , non veniunt pensiones pure laicale ; que scilicet ob titulum mere seculariter conferuntur , v. gr. militibus , equitibus , aut Principibus ob obsequia ab iis , vel eorum parentibus Ecclesiastica præfita , vel praeflanta ; & idem dicendum de aliis , que dantur Clericis non ut talibus , sed ob aliquod minus temporale v. g. Cantoris , Procuratoris , Advocati &c. in stipendium , & mercedem laboris ; quod

CAPUT III.

De restitutione .

quod inter quasi patrimonialia computantur : bene vero omnes alias penitentes Ecclesiasticae cum titulo , vel sine titulo Clericis collate . Tract. 2. cap. 2. a. 146. 147. Congrua sustentationis nomine comprehenditur quidquid ad sui , sive familie honestam , & decentem sustentationem requiritur , attentis beneficii qualitate , personarum conditione , varietate temporum , regionum ufi , & timoratorum præxi : in quibus omnibus potest dari insimum , medium , & summum , sicut in mercibus ; & quamvis melius sit medium tenere , poterit tamen licet ad summum illius statutus pertinere . n.148.

29. Attenta personarum conditione , Episcopos potest plus in suam familiam ostentationem , & splendorem infumere quam Dacanis ; & hic pluquamus Canonicus particularis . Attenta beneficii qualitate , qui ditione gaudet beneficio , plus etiam potest in sui sustentationem infumere . In hac congrua sustentatione clauduntur etiam aliqua moderata convivia , que amici , & consanguinei sunt , & aliquæ moderate donationes liberales statui convenientes , pro qualitate beneficii . Tract. 12. cap. 2.m. 148. 149. Poterit etiam consanguineis aliquæ donare , ut possint ita honeste vivere , quod non sit beneficiario deducens eos propinquos habere . Poterit etiam filios illegitimos . etiam spuriis si quos haberit , (quod absit ,) ex redditibus beneficii alere , & dotem filie spuriæ convenientem assignare , minorem tamen quam pro legitima . num. 149. 150. Denique quo beneficiarius fuerit nobilior , & doctior , eo plura assignanda sunt illi pro sustentatione decenti , intra limites tamen Christiana modelia , & minus quam inumerent ex patrimonialibus bonis . n. 151. Modo Ecclesiastici sunt vere domini frumentum beneficii : quare si , que superfluant ius congrua sustentationi , in iis profanos convertant , licet ut supra dictum est , mortaliter peccent , non tamen contra iustitiam , nec ad restituendum tenentur . n.154.155.

5. I.

De furto, & rapina.

31. Furtum est occulta acceptio rei alienae, invito domino. (intellige, rationabiliter, & quod substantiam.) Etiam occulta sublatio servi, filii, aut uxoris, non libidinis causa, sed ad utilitatem temporalem, v.g. ut vendantur, aut serviant, furti rationem habet. Tract. 13. cap. 5. num. 1. 3. Furtum rei sacrae de loco sacro, aut non sacro; ac etiam furtum rei non sacrae de loco sacro, sive fuerit Ecclesie tradite in custodiis, sive non, contrahit malitiam sacrilegii, que debet in confessione explicari. Rapina proprie sumpta ex D. Th. Est violentia ablatio rei alienae. Specificè distinguuntur a farto, & ejus malitia est in confessione aperienda. Illæ autem tres furti species, scilicet Peculator quod est furtum de rebus Reipublicæ: Plagiatus, quod est furtum hominis liber; & Abigeatus quod est furtum pecorum, vel jumentorum, solum ex parte materiæ, & iudice distinguuntur. Theologice vero sunt euclidem infimæ speciei, sicut & omnia alia farta, propter eamdem rationem formalem, num. 4. 5. Furtum, (& idem dicendum de rapina,) est intrinsece, & ex genere suo peccatum mortale. num. 8. Ex triplici capite potest exculari a mortali: ob necessitatem, ob voluntatem interpretativam dominii, & ob parvitatem materiæ. nu. 9. Potest dari materia levis, immo levissima sufficiens ad mortale, propter grave dampnum, aut magnam perturbationem & mortitiam domino rei, ex ejus ablatione provenientia: in tali autem casu erit quidem furtum peccatum mortale, sed per accidens, nec illud committens incurrit excommunicationem, aut reservationem, si que ob furtum imponitur sint: nam similes poena censerunt impositae ob furtum, quod ex se fit gravem peccatum. nu. 11.

32. Materia gravis respectu cuiuscun-

que, etiam Regiae personæ est unus aureus cum dimidio. Materia parva respectu cuiuscunque, preçio alio extrinseco nocumento, est unus Julius cum dimidio. Inter duos terminos assignatos datur materia media, que gravis, vel levius arbitrio prudentum dicenda erit, in impeditis temporibus, locis, personis, aliquippe circumstantiis. Tract. 13. cap. 5. num. 17. Si quis ab uno, sive a pluribus pauca auferat, animo pervenienti ad magnam quantitatem, absque dubio mortaliter peccat, ob illum pravum animum materiam gravem auferendi, independenter ab actu exteriori. num. 18. Sive materie parvae ab uno, sive a pluribus; sive cum animo ad magnam quantitatem deveniendi, sive sine illo, quando ad gravem quantitatem pervenire, committribut peccatum mortale, & datur obligatio restituitionis sub mortali; nam omnes illæ materie parvae moraliter uniuersit ad grave nocumentum proximo inferendum. Peccatum autem mortaliter iste talis per illam ultimam acceptiōnem, per quam materia gravis compleetur, si tamen tunc memor sit præterita quantitatis acceptæ, & nondum restituta. Qui plura modica furatur, animo devenienti ad magnam quantitatem, unum solum peccatum moraliter continuatum constituit, ac si uno actu eamdem quantitatem ab uno furaretur. Preçio animo pervenienti ad magnam quantitatem, major quantitas requiritur ad peccatum mortale, quando plura modica a pluribus auferuntur, quam si ab uno: & major si ab uno, repetitis vicibus, plura quia modica auferat, quam si unico actu ea simul auferantur. nu. 19. 20. 22. Quando plures per minuta farta, ex communī consentiū, consilio, coniuratione grave dampnum inferunt aliquid, licet eorum singuli materiam parvam furentur, omnes graviter peccant, & ad restituitionem tenentur iuxta diendam. num. 54. 55. Si vero nullus alium moveat, licet aliorum furtiæ non ignorat, nec mortaliter peccat, nec ad re-

stitu-

titionem tenetur sub gravi, quia ipse, ut supponitur, parum accipit; & ad aliorum furtæ moraliter non concurret. a. 28.

33. Triplex datur necessitas: extrema, gravis, & communis. Extremam necessitatem patitur, qui omnino necessariis ad victum & sustentationem caret, proper quo periculum vite vel gravis infirmitatis, vel amissionis aliquius membra, aut sensus probabilitet timet. Gravis necessitas est, cum quis caret necessariis ad conservationem sui status, ob quod incurrit periculum aliquius calamitatis, v.g. infirmitate, carceris, captivitatis; longæ infirmitatis, aut alterius gravis mali. Etiam centrum gravis necessitas periculum peccandi, ex fragilitate proper indigentiam. Communis necessitas est, quam pauperes, & abjecti conditionis homines passim patiuntur. Communis necessitas non exculcat a mortali, rem alienam, invito domino, in magna quantitate accipientem. Tract. 13. cap. 5. num. 30. In extrema necessitate propria, & etiam ad subveniendum in tali necessitate constituto, licitum est alienum accipere sive occule, sive etiam maniferte; & hoc non est furtum, aut rapina; quia tunc dominus non est rationabiliter invitus: immo si dominus accipientem vi repellere conetur, potest illi dominum, ut iniustum sui juris invadorem aggredi, & etiam si opus sit occidere. Si tamen rei dominus per ipsius rei ablationem in eadem extrema necessitate constitutur, non licet talem rem ab eo accipere; quia in pari casu, & necessitate, melior est conditio possidentis. Etiam si spes adit, quod petendit possit res a domino obtineri, adhuc mortale non erit, in extrema necessitate, preçio scandalo, eam inciso domino auferre. Licitum autem erit ob honestum virtutis motu ex extrema necessitate permettere se mori v.g. ad vitandum scandalum, perturbationem proximi &c. num. 31. 32. Probabiliter est, solum ex charitate, non autem ex justitia teneri proximo extreme indigenti subve-

nire eum qui non est ejus superior, & cui non incumbit, ejus mortem aut grave dampnum avertere. n. 34.

34. Qui extrema necessitate pressus rem alienam accepit, necessitate transacta, rem si extet in sua specie proculdubio restituere tenetur. Si vero eam durante necessitate confusus est, aut si perire: si necessitas erat absoluta nihil amplius restituere tenetur; bene vero si fuit necessitas respectiva, iuxta dicta. Tract. 2. num. 47. In gravi necessitate, aliena accipere invito domino, illicitum est: potentiam tamen qui gravis necessitate laborat, restituitionem, aut debiti solutionem differre, Tract. 13. cap. 5. num. 35. 37. Gravissima necessitas extreme comparatur; & est illa, que vel afferri morale periculum incidenti in extremam, ut morbus fecum afferens probable periculum mortis; vel que trahit carentiam eorum bonorum, que natura voluit esse communia, qualis est necessitas fecum trahens periculum captivitatis, gravissimæ infirmitæ positiæ, perpetuae aut faltem longæ infirmitatis; nam sanitas, bona opinio, libertas sunt bona cuique communia. Et in his necessitatibus poterit quis sibi ex alienis providere: ideoque poterit, ut ab hostibus fugiat, a quibus timeret captivitatem, equum inciso domino accipere, tametsi ipsum, nec pretium ejus posset potesta restituere. Idem dicendum, si effet necessarium ad gravissimam infirmitam positiæ fugiendam. nu. 32. Non licet illi, cui est magnum deducere mendicare, aliena sibi necessaria accipere, etiam si habeat intentionem restituendi. Nec id licet puellæ in periculo amittiendi pudorem constitute ob inopiam; utrare enim gravis necessitas est, non extrema. nu. 39.

35. Venialiter tantum peccat qui occulter accipit ab eo, cui non displicet acceptio, sed tantum modus accipiendi, scilicet absque expressa licentia, & in occulto. An autem displicet domino ipsa acceptio, vel modus, colligi potest ex ipsius domini conditione; & rei natura. Tract. 13. cap. 5. num. 40. Si famu-

famulus clam surripiat esculentia , & poculenta a se edenda , & bibenda , ex his qui solent famuli , & ancilla comedere , etiam si ad notabilem quantitatem sensim perveniat , non erit regulariter peccatum mortale ; quia domini non cententur inviti de substantia , sed modo acceptiois . At si esculentia essent extraordinaria , aut delicatiora , quae dominus filii reservaverat : aut si esculentia , & poculenta surripiat ad compositiones , ludos , hereticia , &c . vel ad vendendum , & distractendum , graviter peccabit pro quantitate materiarum , & tenebitur restituere . De pecunis vero , aut aliis rebus pretio estimabilibus , si quid famulis fuerit non minus peccatum quam alii extranei . Caveant tamen Confessarii ne faciliter dissimilant minutia furtorum , que non pertingunt ad mortale , sed semper aliquam restituere tenetur ; & hoc etiam si filii concederent , aut videntes non contradicerent , quia saepe ex metu reverentiali contradicere , aut negare non audient , immo aliquando nec concedere posseunt , ut patet de fructibus beneficii . Parentes de suis etiam bonis dum vivunt , non posseunt , prodiga effusione , prajudicare filios suis , nec donare ultra quantitatem testamento relinquimus permisam in iure ; quia filii legitimi sunt heredes necessarii , num. 41. 42.

36. Peccatum mortaler filii , qui ex bonis , quorum pater habet dominium , vel usumfructum , absque eius licentia notabilem quantitatem accipiunt , si tamen a patre illis necessaria ad viendum , & velutum provideantur . Tract. 13. cap. 5. nu. 43. Exculcabitur filius a peccato furti , si pater ex bonis castrrenibus , aut quasi castrrenibus filii usurparavit , quia tunc potest filius uti compensationem : vel si pater non sit invitus quoad substantiam , vel si irrationabiliter sit invitus , ut v.g. quoad illa , qua more aliorum sua conditio expensurus est in lexitis , & honestis recreationibus , & multo magis in subveniendo pauperibus , gravi necessitate laborantibus : at tandem si filius generaliter negotia patris , animo id non praestandi gratis poterit , deducis expensis alimentorum tantum , sibi retinere quantum daretur exaneo , nisi constet patrem per semetipsum ea negotia geltum , aut inventurum gratias gerentem , filio non agente . nu. 45. Major requiruntur quantitas in furtis filiorum ad peccatum mortale , quam in furtis extraneorum : illa autem dicenda erit gravis quantitas , quia prudenter

tum arbitrio , gravis judicabitur , attentis conditione status , aetate , divitiae , aliquis circumstantis , quas ponderare debet Confessarius , ut nec facile laqueum injicias penitenti , vel nimis laxet habendas . nu. 46. Parentes de bonis filiorum castrrenibus , aut quasi castrrenibus , indebito modo in notabili quantitate sibi , vel alii accipientes mortaliter peccant , & restituere tenetur ; & hoc etiam si filii concederent , aut videntes non contradicerent , quia saepe ex metu reverentiali contradicere , aut negare non audient , immo aliquando nec concedere posseunt , ut patet de fructibus beneficii . Parentes de suis etiam bonis dum vivunt , non posseunt , prodiga effusione , prajudicare filios suis , nec donare ultra quantitatem testamento relinquimus permisam in iure ; quia filii legitimi sunt heredes necessarii , num. 41. 42.

37. Bona inter conuges : alia sunt propria viri privativa , ut sunt omnia , quae habebat ante matrimonium : alia quorum dominium , & proprietatis est apud uxorem , administratio vera apud maritum , ut sunt bona dotalia durante matrimonio : alia quorum dominium , proprietatis , & administratio est apud uxorem , ut sunt bona paraphernalia , ea facilius quae uxori hereditate legato , donatione obveniunt ; & illa insuper , que uxori proprio labore , & industria sibi acquirunt , & salvo debito domini ministerio ;) ad quae etiam illi reducentur , que sibi uxori , prater dotem , reservavit ad ius usus ; & illa insuper quae a viro uxori donantur , pro sumptibus extraordinariis , & voluntaris , ut sit apud Magnates . Alia sunt utriusque communia , ut quae eis proveniunt ex iudeo , vel alio lucro . Tract. 13. cap. 5. num. 48. Uxor de bonis ipsius viri propriis , de dotalibus , vel communib[us] , aut etiam de paraphernis , ubi illorum administratio est apud maritum , in notabili quantitate accipiens infcio , & invito marito peccat mortaliter , & ad restitutionem tenetur ; nec excusat ex eo quod accipiat ad

elec-

eleemosinas faciendas , vel cum animo restituendi post mortem , vel post notabile tempus . Quoad quantitatem requiritam ad mortale , uxores equiparantur filii . nu. 50.

38. A praecedentis assertione doctrina excipiuntur sequentes casus , in quibus uxori fit de praedictis bonis etiam in notabili quantitate accipere , vel saltem mortali tenetur . De bonis communibus , si in magna quantitate ludat , mortaliter peccat , & amissa restituere tenetur . nu. 54. 55. De furtis Religiorum vide . Tract. 9. cap. 4. nu. 95. 96.

§. II.

De obligatione restitutionis ex negligencia in custodienda re aliena , vel preventiva cavendi alienis malis , & ex impedimento boni .

39. Ex nulla alia actione , vel culpa nisi contra iustitiam communitativam , oritur obligatio restituendi : quare si quis omittat succurrere extremitate indigenti , & moriatur , cum non delinquat contra iustitiam , sed contra misericordiam , non tenetur ad resarcendi damna fecuta ex morte . Tract. 13. cap. 1. num. 8. Culpa alia est Theologica , alia iuridica . Culpa Theologica est quam confidet Theologus , & coincidit cum peccato : culpa iuridica non attendit ad peccatum , sed ad omissionem debite diligenter , ex qua omissione oritur damnum alterius . Culpa iuridica alia est latissima , quae coincidit cum dolominales : alia latior , & est dolus presumptus : alia lata , & est omissionis illius diligentie , quam homines illius statu solent communiter adhibere : alia levissima , & est omissionis illius diligentie , quam attentiores adhibere solent : alia levissima , quae est omissionis diligentie , quam attenuatissima , & accuratissima adhibere solent . Culpa iuridica licet frequenter jungatur cum Theologica , potest tamen etiam absque illa inveniri ; qui enim adhibet illam diligentiam , quam solent omnes illius status communiter adhibere , nullam commitit culpan Theologicam vel levissimam , quia coram Deo ad plus non tenetur ; & tamen erit culpa le-

Pars I.

Bb

vis

vis, vel levissima iuridica. Similiter quando quis ex obliuione, vel ignorantia invincibili omittit debitum diligentiam, quam solent committere homines adhibere, nullam committit culparum Theologicam; & tamen, hoc non obstante, aderit culpa iuridica lata. num. 2.

40. Ubi nulla datur ex praedictis culpis, nulla regulariter ex damno illato datur obligatio restitutionis, exceptis tribus casibus in jure expressis. Primus est quando animal tuum alterius animal occidit, hominem laetit, segetes concucavit: tunc enim vel animal tradendum, vel damnum reparandum est. Secundus: Quando mancipium tuum aliquem laetit culpabiliter, vel in bonis, vel in persona: & tunc aut mancipium tradendum, aut damnum reparandum est. Tertius. Si ex domo tua aliiquid projectum fuit in via, nec fuit proclamatum, & aliquem occidit, vel laetit: & si abique culpa tua id contigit, si caput familiæ es, ad dannam teneris. Sed in omnibus his tribus casibus, minime in conscientia teneris ante judicis sententiam. Tract. 13. cap. 1. num. 11. 12. Praefictis praedictis tribus casibus, sequitur 1. non tenet ad restitutionem illum, apud quem res aliena perit, ex casu fortuito, (nisi ex pacto justo affectuationis) le ad id obligaverit: vel nisi fuerit in ipsa restituendi: vel re commodata uis sit in casibus a domino non concessis. Verum si eodem modo peritura erat apud dominum suum, vel si bona fide existimavit non disciplere domino illum aliam usum, vel illum morara restituendis, etiam in his casibus a restitutione excubatur, perirent re ex fortuito calu. num. 13. Sequitur secundo, quod si dans operari illicite fuit causa damni non intenti, nec prævisi, nec ex sua iusta actione fecuti, non tenetur in conscientia ad satisfaciendum pro eo damno, quia per accidens fuit: ut si latro domum ingressus ad furandum, casu & omnino fortuito domum incendat. Poterit tamen damnificatus contra eum a-

gere in judicio, & si quid sibi adjudicatum fuerit, ruta conscientia retinere. num. 14.

41. Sequitur tertio non solum ignorantiam antecedentem quæ dat causam actui, sed etiam concomitantem, quæ non est causa lesionis, quia sine illa opus exerceretur, excusare a restitutione damnorum. v. gr. projicis sagittam, omni adhibita diligentia, ne alius damnum inferas; es tamen ita effectus, ut si scires hominem ea lacrimari, eodem modo proceres, si casu transeat, & ladas ad nihil teneris. Tract. 13. cap. 1. num. 15. Solum culpa lata conjuncta cum culpa Theologica gravi, seu cum peccato mortali, extra contractum, & officium, inducit obligationem restitutio- nis in materia gravi. Qware si non adit plena notitia, & advertentia sufficiens ad mortale, non teneris in conscientia, (quidquid fit de foro exteriori, > ad refacienda dannam ex tua actione secuta: v. g. accendis ignem ad coquendos cibos, adhibita diligentia quam solent homines committere adhibere, ne dominus, aut alterius, vel utriusque, sed fuit in ea quodcumque periclitari: si domus, vel legetes incenduntur; si quis in foveam cadat, & pereat, non peccatis mortaliter, nec ad restitutionem teneris. num. 16.

42. Probabilius est, quod ex culpa levi, aut levissima iuridica, animo graviter nocendi admitti, oriatu obligatio restitutio- nis; ex quo deducit D.Th. quod si quis ex motivo majoris gloriae Dei impedit, ne quis dignus Præbendam accipiat, ut detur dignori; ad nullam restitutio- nem tenetur: at si id faciat ex malo animo, & ex affectu nocendi, ad restitutio- nem tenetur iuxta affirmacionem spei. Tract. 1. cap. 1. num. 22. Si quis committeret delictum, v.g. homicidium, prævidens alteri foro imputandum, ei- que damnum securum: si id intendet, ad restitutio- nem omnium damno-

rum inde & obvenientium teneretur: si vero id non intenderet, sed tantum ulci- ci de nimico, prævideret tamen alteri imputandum, ad omne damnum regulariter non teneretur; sed tantum ad restituendum innocentis totum, quod coa- tus esset dare parti lesie. Infuper re- nebitur ad refaciendum damnum ex morte innocentis secutum, si vel illius gladio, vel velibet usus alterum occidit: unuqvisque enim jus habet, ne detur culpa lata iuridica cum gravi Theologica, intelligendum est de lata, & gravi reflexive ad subjectum, juxta maiorem, vel minorem ejus obligatio- nem. Tract. 13. cap. 1. num. 37. 38. Mi- nor autem negligenta sufficit ad culpam latam, & gravem in eo qui ex officio tenetur, quam in eo qui ex solo deli- cito: Rursum minor negligentia sufficit ad culpam latam in eo, in cuius gratiam factus est contractus, quam in eo qui tenetur ex contractu in commodum alterius, ut est depositarius, qui sine ullo stipendo accepit hoc munus: & minor in depositario stipendiato, quam in non stipendiato. Debet igitur in omnibus dari culpa lata, & gravis, quæ omnibus inspectis talis sit, ut inde oriatur obligatio restitutio- nis. num. 39.

43. Inter actiones injustas, ex quibus obligatio restitutio- nis refutatur, est impedio- mentum alterius boni, quod aequi sperabat. Duplicit potest quis sperare officium, beneficium, aut commodum: 1. ita ut nullum jus habeat ad illud: 2. ita ut jus habeat in re, vel ad rem, quia ipsi debitus est ea justitia. Duplicit quoque potest quis alium ab affectione boni separari impedire. 1. iuste, quia indigens, vel inhabilis est: 2. iniuste, quia ablique iusta causa impedit. Et quidem certum est, non teneri ad restitutio- nem, qui five precibus, & suafo- ne; five vi, fraude, aut dolo impe- dit ne indigens, vel inhabilis; aut digno, relicto digniore, conferatur officium, aut beneficium. Tract. 13. cap. 1. num. 95. Qui efficaciter impedit, ne quis bonum ei ex justitia debitur aequatur: five id faciat vi, fraude, aut dolo; five precibus, confilio, suafoane, refutare tenetur, & quidem rotum, si jam col- lator erat firmiter determinatus ad con-

ferendum illi; vel secundum aestimationem spei, prudentium iudicio, si non erat simpliciter determinatus: dummodo de facto tale bonum, propter impedimentum appositorum minime consequatur: nam si aut impedimentum non habuit effectum, aut nulla erat spes consequendi, ad nullam restitutionem tenebatur. num. 96.

46. Qui bonum aliquod consequi volunt, minis, vi, dolo, aut fraude ab illius usurpatione avertit, rem ad quam jus habebat reddere tenetur: fucus si solum precibus, suafione, aut consilio avertat. n. 97. Qui vi, dolo, aut fraude impedit aliquem a consecutione aliquid boni, quod nullo modo illi debutum est, in proximo tamen est, ut illi conferatur, tenetur ad restitutionem secundum aestimationem probabilitatis, & spei illius, vel inclinationis collatoris ad tale bonum ei conferendum: si vero munieribus, precibus, suafione, aut blanditiis tantum collatorem avertit, & retrahit a collatione illius boni, ad nullam restitutionem tenetur; etiam si id faciat detegendo defectum, aut delictum occultum, & verum, dummodo iis tantum, quibus interret, manifestetur: quia ubi agitur de beneficiis, aut officiis licet manifestare ea, quae hominem reddunt minus dignum. Si vero delictum publice detegetur, & collator ob infamiam moveretur ad non conferendum, teneretur qui publicavit, ad famam restituendam, & damnum reparandum. num. 98, 99. Hinc infertur, quod si perfusisti Petro abque dolo, &c. ut testamentum in favorem alterius factum rumperet, ut ut ab intentato succederet, vel ut tibi, aut amico tuo relinqueret, nec peccasti, nec ad restitutionem teneris. Hic autem adverendum, quod in Clement. i. de privilegiis prohibetur sub comminatione mortis aeterna Religiosis, ne retrahant etiam sine vi, & fraudibus, five dolo testatores a legatis faciendis Ecclesiis matricibus; sed contrafaciens, licet peccarent mortaliter, non tamen tenentur ad restitutionem: immo si id

facerent zelo salutis testatoris nec peccarent. n. 100.

47. Si per vim vel fraudem impediti non beneficium daretur Petro signo, ut daretur alteri digno, teneris restituere pro aestimatione spei: fucus si folis precibus, munieribus, &c. Sed si, quamvis abque vi, dolo, & fraudibus, sed folis precibus, suafione, consilio in causa fuisse non officium daretur digno, ut daretur indigno, ad restitutionem teneris, sed tamen ad eam prius tenetur indignus, qui officium adeptus est, deinde collator, postremo fucus. Tract. 13. cap. 1. nu. 101. Si abque vi, aut dolo, sed ex animo pravo damnum inferendi, perfusisti aliqui ne bonum indebitum conferret Petro, te absolute ad restitutionem non teneri probabile est. n. 102. Si dignus opponat se Cathedra cum digniori, & abque fraude, vel dolo, sed cum animo nocendi digniori, tale officium procuret, & assequatur, ad restitutionem tenetur. nu. 103. Qui fraudibus, aut mendacis impedit ne fucus bona applicentur, quae ob crimen essent applicanda, non tenetur ad restitutionem, nisi post legitimam judicis sententiam declarativam criminis, & applicativam talium bonorum fucus, quodcumque talis sententia impeditur. Idem dicendum de adulteria impidente, etiam falsis testibus, sententiam applicativam marito dotis. n. 104. Qui precibus, vel munieribus, abque vi, & fraude inducit collatorem Ecclesiasticum, jam determinatum ad conferendum digniori beneficium, ut alteri minus digno conferat, peccat mortaliter; at probabile est ad nullam restitutionem teneri. num. 106.

§. III.

De restituitione, ad quam tenentur cooperantes ad damnum.

48. Prater executorem, furti, vel damni proximo illati, qui est causa principialis illius,

illius, danto alii, qui ad tale damnum concurredi, & fuit novem genera personarum, quas D. Thom. duobus versiculis comprehendit: *Iusti, confitimus, confessus, paup., recurvus, Participans, manus, non oblati, non mansicantes.* Quarum sex priores directe & positive concurrunt, reliqua vero tres indirecte. Tract. 13. cap. 1. n. 105. Primo ad certum supponitur non teneri ad restituitionem eum, qui aliquo ex dictis modis movet executorum ad damnum, si ipse jam paratissimum erat ad illud exequendum. Similiter certum est eum ad nullam restituitionem teneri, qui parato maius malum exequi, suadet, & consilii minus, iuxta dicta. Tract. 2. n. 65. & tract. 5. n. 61. dummodo non adjuvet, aut cooperetur ad illud minus malum, nam in tali casu tenebatur ad restituitionem, quia fuit causa efficax damni; sicut etiam tenetur ipse qui eligit minus malum, cum paratus esset exequi majus, quia in sua voluntate est utrumque relinquere. Denique certum est, quod si solum partem damni illati, consilistis, vel mandasti, ad restituitionem quodam tantum partem teneris, cuius causa fuisse; ut si mandasti furari, & executor furarus est roo. Vel si jami paratu furari soi, suades ut furetur 105. Tu tenoris restituere tantum 50. n. 109.

49. Si consilias, mandas, aut alio modo moveas non paratum damnum inferre, ut datum intereat, quod de facto interfecit, ad restituitionem teneris, etiam si alius daretur, qui te deficiente eodem modo moveret; sicut tenebatur ad resarcienda damna qui hominem occidetur, quem alius eo deficiente occidurus erat. Tract. 13. cap. 1. nu. 110. Qui parato ad malum suadet, celeritatem executionis, vel maius malum, vel maiorem atrocitatem; solum tenetur ad restituitionem quantum ad illud damnum, quod sine tali suafione non fecisset: seu quodam partem damni, cuius sua suafione causa fuit. num. 112. Qui dubitat an in damnum

cum

cum quis subfert iniusta liti, aut sententia, vel fert suffragium in electione indigni. Quod si abique tuo consensu damnum nihilominus sequeretur, non teneris ad restitutionem. num. 120. Qui ex officio suffragium ferre tenetur, hoc suffragium deneret, prævidens ex hoc damnum alterius sequendum, tenetur ad refutacionem: fucus si folum ex charitate suffragium ferre tenetur. nu. 121. Si pro electione indigni suffragia sufficiencia praecelerunt, & posse tua cum addas suffragium, ad refutacionem non teneris, dummodo precedentes ad male suffragandum nullo modo induxeris; quia tuum suffragium nullatenus influit. At si antequam omnia suffragia sufficiencia ad iniustam electionem praecelerint, suffrageris, ad refutacionem teneris, licet iicias, subsequentes eodem modo suffragaturos. nu. 122. Dubitanus an suffragium suum fuerit ex necessariis ad iniquam electionem, tenetur restituere. n. 123.

51. Quicunque per laudationem, viuperationem, aut incrationem alium inducit ad damnum inferendum, licet id non faciat ex intentione ipsius danni, quod tamen prudenter credit eventurum, tenetur ad refutacionem. Tract. 13. cap. 1. num. 124. Qui malefactorem ut formiditer talem protegit, tuerit, vovet, aut recipit, ejus instrumenta, aut armas ferat, ut scilicet commodius, & liberioris maleficium exequatur, ad refutacionem teneris; fucus qui malefactorem materialiter talem, puta ratione consanguinitatis, amicitia, hospitalitatibus, publici divisoriori, vel alterius tituli recipit, tuerit &c., dummodo in maleficium nullo modo induat. Similiter minime ad refutacionem tenetur, qui malefactorem recipit, tuerit &c. post partatum delictum; quia hic est tantum receptator malefactorum materialiter sumpti. num. 125. Qui prædam a latrone factam recipiunt, vel custodiunt, si fur ex hoc moveatur ad ulterius furandum, tenetur ad refutacionem dannorum, inde sequentium. Tenetur etiam ipsam prædam vero domino restituere; quod si

sionem injustam concorrerit. Exsulantur quoque a culpa, & ab onere refutacionis uirariorum ministri minus principales, ut sunt amanuenses, deferentes pecunias, eas numerantes &c.; quia ex rationabili causa id faciunt, ne feliciter ejiciantur a domino, & victimam amittant. n. 128. 129.

52. Participans ille est, qui quolibet alio modo, præter enumeratos, positive concurrat ad maleficium, sive immediatae cum executoro cooperando, sive immediate eum adjuvando: & potest esse participans in re accepta, vel in ipsa actione causativa danni. Participans in re accepta, aliquid prædictum accipiendo, aut consumendo, tenetur ad rei accepta refutacionem, si eam apud se habeat, aut præsumt eam, si mala fide consumpsit; si vero bona fide, id tantum in quo factus est ditior. Participans in actione ipsa causativa danni per actionem iniustum, ut qui committit latronem ut eum defendat, qui eiarma ministeriat ad ferendum, aut claves fabricat ad furandum, aut portas, vel arcas, aperit &c. similiter servi uxoriorum, qui uituras exigunt, & recipiunt; omnes ad refutacionem tenentur, vel in totum, vel secundum partem ad quam concurrunt. Tract. 13. cap. 1. num. 127. Qui per actionem indifferentem ad maleficium concurrat, si hoc libere faciat, ad refutacionem tenetur, plus vel minus arbitrio prudentem, prout plus, vel minus concurret: at si metu gravis danni id faciat, excusat a culpa, & ab onere refutacionis; ut Christiani captivi remigantes in tristibus Turcarum contra Christianos, dummodo ignem non applicent, sagittas non jaciant &c. similiter qui metu mortis, aut alterius gravis danni obseruat instrumenta furi, prædam aportat, scalam tenet, dum fur murum ascendi, instrumenta præbet, quibus arcum confringit, eum comittatur, dummodo talia sine animo cooperandi, ad maleficium præstet; quia omnes ista actiones ex se indifferentes sunt, secus dicendum de eo qui etiam metu gravi compulsa arcum referat, res furatas e senecta proicit &c. quia per a-

vere cogerentur. num. 133. 136. Confessarius non admones poscentem de obligatione refutacionis, etiam si Parochus, aut Episcopus, non tenetur ad refutacionem, dummodo positive non inducat confundendo, vel docendo eum non teneri quando tenetur; quia in tali casu ipse Confessarius tenetur. num. 137.

53. Mutus, non obstante, non manifester, cum negative tantum ad damnum concurrant: Si ex iustitia ratione contraactus, vel officii ad avertendum damnum tenetur, & peccant, & ad refutacionem tenetur, dummodo sine suo majori, vel æquali damno in vita, fama, honore, vel rebus temporalibus impediti possint. At damnum grave publicum precipue spirituale, ut sunt Heretices, in Principiis, vel Rempublicam machinationes, scandalum publicum, etiam cum vita dispendio impediti tenentur. Tract. 13. cap. 1. num. 131. Ille, qui non tenetur ex iustitia aliorum dannata impidiere, si cum facile possit clamare, open ferre, manifestare, ut damnum avertatur, id omittat, licet omisso ex pravo animo, & odio alterius procedat, aut quia pecuniam, vel munera a malefactori accepit, ne clamaret, impedit &c. contra charitatem quidem graviter peccat, sed ad refutacionem non tenetur. num. 132. 133. Servus aliquis domini videns extraneos domum ingredi ad furandum, si non contradicat, nec clamat, peccat, & ad refutacionem tenetur. Similiter si rem sibi specialiter creditam a domestico rapi videat; si vero res, quæ a domestico eripitur, non fuit sibi specialiter credita, licet peccat tacerendo, non tamen tenetur ad refutacionem. num. 134. Custodes, & exatores gabellarum permitentes res prohibitas deferni, vel gabellas fraudari, ad refutacionem tenetur damnum dominis obvenientium, nisi Principis seu conductoris gabellæ racitus confensus, aut dissimilatio, vel conuenctio excusat: debet tamen damnum esse magni momenti, & dominus iusta ratione invit. Prædicti custodes permitentes, non tenentur ad penam, quam rei accusati sol-

induxus, & commodi reportati tenentur; & si soci non restituant, quilibet ex modo dicto concurrentibus tenetur in solidum, & alii tenentur ei refundere. num. 141. 142. 143. Omnes causa secundarie positivæ æque primo tenentur plus, minime secundum infixum, quem præstiterunt, & in defectum principalis; quod si horum unus moveat alium, ille prius tenetur. num. 144. 142. 143. 144.

55. Positivæ causis restituere nolentibus, aut non valentibus, tenentur negativæ, inter quas hic ordo servandus est, ut primo loco teneatur Superior, qui non impedit maleficium: secundo. Causas rei: tertio. Testis iuridice interrogatus celans veritatem: quarto. Qui negligit moneret, & consilium dare ad quod ex iustitia tenetur. Si te clamante, impidente, manifestante, maleficium non fegeretur, teneris in solidum datum damnum restituere in defectum causarum positivarum. Si Superior, seu Magistratus solam curare teneretur, ut custodes bene fe gerant, primo tenentur custodes ipsi negligentes. Tract. 13. cap. 1. nu. 145. Quando plures de furo jam facto participant, singuli solum tenentur pro sua parte. Similiter quando plures causæ ciuscunque ordinis sint, particliter tantum ad idem maleficium concurrent partialitate cause, & effectus, certum est singulis non teneri in solidum causam, immo nec liceat impleri potest. Qui ob turpem causam aliquid acceptit, tenetur actu non impleto illud restituere. Tract. 13. cap. 1. num. 152. Attentio jure naturæ, perpetrato opere illico, v. grat. homicidio, sacrilegio &c. de quo patrando iniuria erat contractus, vel promissio, tenetur qui promisit solvere premium & recipiens illud non tenetur restituere: pro domino tamen per tale opus illarum tam mandans, quam executor ad restituendum tenetur juxta superius dicta num. 154. Hinc inferitur, quod hereticæ possunt liceat, & valide pro sui corporis uero premium recipere, & illud retinere, & qui illud promisit, in conscientia solvere tenetur. 157. Potiore jure idem dicendum de muliere honesta famæ, five vidua, five uxorata, five virgine, five etiam moniali. num. 158. Etiam quidquid gratiose, supra iustum premium, pro turpi aera datur ab eo qui potest dare, qui recipit

bile concurrunt, v. gr. ad eamdem dominum incendiam, ad eundem hominem occidendum &c. omnes pro sua parte, ad restituendum concurrent, desinent; singuli autem in solidum, alii deficientibus tenentur, etiam ab quo libet illorum factum suum maleficium eodem modo. nu. 151. Si quis ex concurrentibus ad maleficium neciat, an principalis causa, vel socii satistescerent, non tenetur nisi pro sua portione, quia presumere debet eos satistescisse. Si vero dubitet eos non satistescisse tenetur inquire veritatem; sed adhuc perverante dubio, tenetur tantum pro sua portione. p. 52.

§. IV.

An sint restituenda accepta ob turpem causam, vel ob adum alias debitorum, vel ex donations illicita.

56. Non obligat quocunque pactum; aut promissio etiam jurata ob turpem causam, immo nec liceat impleri potest. Qui ob turpem causam aliquid acceptit, tenetur actu non impleto illud restituere. Tract. 13. cap. 1. num. 152. Attento jure naturæ, perpetrato opere illico, v. grat. homicidio, sacrilegio &c. de quo patrando iniuria erat contractus, vel promissio, tenetur qui promisit solvere premium & recipiens illud non tenetur restituere: pro domino tamen per tale opus illarum tam mandans, quam executor ad restituendum tenetur juxta superius dicta num. 154. Hinc inferitur, quod hereticæ possunt liceat, & valide pro sui corporis uero premium recipere, & illud retinere, & qui illud promisit, in conscientia solvere tenetur. 157. Potiore jure idem dicendum de muliere honesta famæ, five vidua, five uxorata, five virgine, five etiam moniali. num. 158. Etiam quidquid gratiose, supra iustum premium, pro turpi aera datur ab eo qui potest dare, qui recipit

Cipit retinere potest: secus li dolose, & simulatis verbis extorxit; ut si v. grat. feminæ ad plus extorquendum pro copula, se virginem, aut nobilem fingat, quæ vilis, & corrupta est. num. 159. Si pretium turpitudinis recipiat mulier a non valentibus illud dare, ut a filiomatilias, minori, vel servo, aut etiam (secundum veriorem sententiam) a Religioso, tenetur pretium restituere. num. 160. 161. Nec filia patri, nec uxora marito, nec ancilla domino dare tenetur, secundum probabiliorum sententiarum, pretium turpis actus; sed potest illud in proprios ulos, inicio patre, marito, domino reflexive convertere. n. 163.

57. Potest feminæ, qua ad extorquendum turpem conseruent ei donata sunt, ulu corporis non conceitto, retinere, si non fuerint data sub pacto implicito, vel explicito turpis actus. Tract. 13. cap. 1. n. 165. Si quid vir cum prodigalitate promisit feminæ, ob ulum corporis sui, & res promissa divisibilis sit, verius est, teneri tantum ad iustum premium, ulu conceitto; si vero res non sit paribiles, ad nihil teneri licet promissio jurata fuerit. num. 167. Certum est, apud omnes, non esse iusta natura irritas donationes repotatas per leges. Non esse autem tales donationes jure positivo irritas, live recipiuntur ob peccata perpetrata contra iustitiam, five contra aliam virtutem, neque adesse obligationem restituendi, æque probable est ac oppositam. Leges autem quæ in oppositum adducuntur, vel eis penales, ideoque non obligare ante sententiam declaravam criminis; vel tantum esse pro loco externo, nec reddere inhabemant recipientem premium ad illud retinendum, nec impedit dominum translationem: & si que leges has donationes tollere nuntiantur, etiam secundum id quod est iuste naturæ, non esse quod hoc receptas. n. 170.

58. Omnibus Judicibus & Ministris iustitiae, jure positivo, & naturali prohibita est quæcumque munerum receptio, etiam si litigantibus ante sententiam prolatione gratis oblata sint: ad restitu-

pt. 1.

tionem tamen recipiente non teneri, æque probable est ac oppositum, iuxta dicta num. precedenti. Quæ dantur in pretium pro eo quod quis ex iustitia proficeret tenetur, restituenda sunt: ut v. grat. quæ dantur judici, ut iustum proficeret sententiam: teli ne falsum dicat telfimonium: &c. & est sermo de iis qui gratis tenentur munus suum exercere, quia vel a Republica, vel a Principiis habent stipendium aequalitatum, quod attingit omnibus communiter iustum judicatur; solet namque contingere quod quis teneatur ex iustitia, vel alia virtute munus suum exercere: dato tamen ibi juxto stipendio pro labore taxato; & tunc licet illud accipere, & retinere potest, at nihil ultra, nisi aliquis labor extraordinarius, vel exquisita diligentia interveniat, ad quam non teneatur Minister. Tunc autem munus, vel donum confertur in pretium, vel stipendium dari, quando ab ipso minister explicite petitur, illud in pactum dedicando; vel dicendo se non facturum, nisi hoc vel illud recipiat: vel implicite quando detinet litigantes, vel retardat negotium, vel tot vexationes, & molestias illi facit, ut ad redimendam vexationem eligat munera conferre. Si stipendium taxatum per legem confiter non esse sufficiens, poterit in tali cauæ minister plus intra terminos iusta stipendi recipere. Tract. 13. cap. 1. num. 174. 175. 176. 177.

59. Insertur ex dictis ad restitucionem teneri Judicem premium recipiente, ut iustum proficeret sententiam, vel ne proficeret injuriam: Talem, ut verum telfimonium dicat, vel ne falsum dicat: Elegitorem, ut pro digniori suffragetur: sarcinam, ne hominem occidat: sume ne furetur: depositarium, ut depositum redat: Inventorem ut rem inventam domino tradat: Tabelliones, judices, notarios ultra iustum stipendiam, aliquid recipientes: executores testamentarios, ut fideliter testatoris voluntatem admittant: omnes denique ministros publicos, ut officio suo recte fungantur. Tract. 13. cap. 1. num. 178. Judex tene-

CC

tur sententiam ferre secundum opinionem probabilorem. Cum iustitia est dubia, vel probabilis ex utraque parte, si aliquid recipias ut potius haec quam illam eligat, non solum peccat; sed etiam, (quod probabilius est) ad restitutionem tenetur, etiamsi non ab eo cui ex iustitia debetur actus, sed ab alio extraneo, vel amico recipiat. Idem dicendum de electoribus, vel suffragatoribus ad Cathedras, & de distributoribus legatorum inter personas a se eligendas. num. 179. 181. 183. Si quis recipiat pretium pro eo quod facere tenet, vel omittere non ex iustitia, sed ex aliis virtutibus, aut etiam ex charitate, licet illicite petat & recipiat, minime tamen ad restitutionem tenetur. n. 184. 185.

§. V.

De restitutione facienda a possefatore bone, vel male, vel dubia fidei.

60. Aliam restitutionis radicem esse rem alienam, que apud posseforem extat, diximus. num. 30. hujus capituli. Rei alienae possefitor alius est bona fidei: alius mala fidei: alius vero dubia fidei. Possefatore bona fidei, quantum ad praetens attinet, illum dicimus, qui rem alienam posset abique conscientia peccati mortalitatem. Possefator mala fidei illa est, qui vel scienter rem alienam accipit, aut retinet, vel cum ignorantia affectata, aut crassa, vel supina sufficientia, ut in talis rei aliena detentio mortaliter peccet. Possefator dubia fidei illa est, qui utrinque pendulus dubitat an res, quam posset, sua sit, vel aliena. Hac restitutionis radix, nempe res aliena aliquando est sine iusta actione, ut in possefatore bona fidei: aliquando vero cum iusta actione conjugitur, & tunc utraque radix simul inventur, ut in fure, raptore, & debitore, vel depositario moro. Negligentia autem venialiter tantum peccaminosa, in investigando an res possesta sit aliena, sicut non tollit bo-

nam fidem simpliciter requisitam ad prescriptionem, sic nec generat malam fidem, ob quam ex iusta actione oritur obligatio restitutionis. Tract. 13. cap. 1. n. 40.

61. Possefator bona fidei quandiu in eam bona fide est, potest rem alienam retinere, eam vendere, & consumere: mox tamen ac alienam esse certo cognoscit, eam proprio domino reddere tenetur, deductis expensis in eius conservazione factis; nisi tempus prescriptionis transierit; quia hoc transacto, eam fibi retinere potest. Quod si postquam cognovit rem esse alienam, & se teneri ad restitutionem, fuerit in mora culpabiliter reddendi, jam non est amplius possefitor bona, sed mala fidei, & eam omnino reddere tenetur, sive eam dono accepterit, sive soluto pretio emerit, nec pretium a domino potest invito domino, unum pro alio commutare. Si tamen dominus speciale affectum ad illam rem non habeat, & eodem pretio possit aliam sumilem invenire, non erit grave peccatum, pretermoto loco rei restituere. Quod si rationabilis causa ad nos reddendi rem ipsam, v. g. ne manefestetur fur, libebit pretium, vel equivalentis reddere computata domini estimatione, & affectu, illaque compensatis. n. 48.

62. Qui bona fide emit, vel recept

res

res furtivas, ut pecunias, vinum, oleum, triticum, & hujusmodi, quas sursum suis permiscerat, ita quod discernere non possent, nihil restituere tenetur, dummodo fur per taleni distinctionem, non sive factus-impotens ad reddendum ex alii bonis suis: si enim ex tali distinctione, vel aliunde factus sit impotens, certum est eum qui receperit teneri in foro conscientie, (quidquid sit de foro exteriori) reddere rem si extet, vel id in quo factus est ditor. Si tales res quis a fure mala fide recepit, si fur impotens sit, totum restituere tenetur. Tract. 13. cap. 1. num. 44. 46. Qui rem alienam uero non confundibili, ut equum, imaginem &c. bona, vel mala fide possidet, non faciat reddendo pretium, sed debet rem ipsam reddere domino, nec potest invito domino, unum pro alio commutare. Si tamen dominus speciale affectum ad illam rem non habeat, & eodem pretio possit aliam sumilem invenire, non erit grave peccatum, pretermoto loco rei restituere. Quod si rationabilis causa ad nos reddendi rem ipsam, v. g. ne manefestetur fur, libebit pretium, vel equivalentis reddere computata domini estimatione, & affectu, illaque compensatis. n. 48.